
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

27.11.2008                                                                                                                     №737 
 
 
Об установке мемориальных досок 
Андрею Александровичу Бутылину,  
Илье Даниловичу Давыденко 
 
 

На основании обращения председателя Комитета солдатских матерей «Сыновья» 
города Димитровграда Зубаревой З.А. и заместителя председателя «Собрания солдатских 
родителей» города Таганрога Леоновой И.И., председателя Совета ветеранов (Бабачинах 
И.М) и председателя профсоюзного комитета трудового коллектива ОАО ТКЗ «Красный 
Котельщик» Подунова А.Н., а также председателя Совета ветеранов Акульшина А.А. и 
руководителя Технологического института Южного Федерального Университета 
Сухинова А.И., в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Таганрог» и с 
целью увековечивания памяти Андрея Александровича Бутылина, погибшего при исполнении 
служебного долга в Чеченской республике и лауреата Сталинской и Ленинской премий, 
профессора ТРТУ Ильи Даниловича Давыденко, рассмотрев протокол и заключение 
Городской комиссии по переименованию, наименованию и упразднению топонимических 
названий от 05.08.2008 года №17 города Таганрога, Городская Дума  

 
РЕШИЛА: 

 

 1. Установить памятную доску на стене Политехнического колледжа по ул. Петровская, 109-а 
Андрею Александровичу Бутылину. 
 2. Установить памятную доску на стене жилого дома по ул. Петровская, 109 Илье 
Даниловичу Давыденко. 
 3. Утвердить текст памятной доски Андрею Александровичу Бутылину. (приложение1) 
 4. Утвердить текст памятной доски Илье Даниловичу Давыденко (приложение2) 
 5. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д) обеспечить изготовление и установку 
памятной доски Андрею Александровичу Бутылину по адресу: ул. Петровская, 109-а.  
 6. Обратиться к ОАО ТКЗ «Красный котельщик» с ходатайством об изготовлении и 
установке памятной доски Илье Даниловичу Давыденко по адресу: ул.Петровская, 109. 



 2

 7. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

8. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Вибе И.Г. 
 

 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                              Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-Комитет по архитектуре и градостроительству 
 
 



 3

Приложение 1 
к Решению Городской Думы 

от 27.11.2008 №737 
 
 

 

Текст мемориальной доски 

 

В этом здании учился с 1990 г. по 1994 г. Бутылин Андрей Александрович, погибший при 

исполнении служебного долга в Чеченской республике 

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                                                                                Т.Ерохина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 

Приложение 2  
к Решению Городской Думы 

от 27.11.2008 №737 
 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

В этом доме с 1954 г. по 1991 г. жил лауреат Сталинской и Ленинской премий, профессор ТРТУ 

Давыденко Илья Данилович 
 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                                                                                Т.Ерохина 
 


